

## Langfredag

*Da de havde hånet ham, tog de purpurkappen af ham og gav ham hans egne klæder på. Så førte de ham ud for at korsfæste ham. Og de tvang en mand, som kom forbi ude fra marken, til at bære hans kors. Det var Simon fra Kyrene, far til Alexander og Rufus. De førte ham ud til stedet Golgata – det betyder Hovedskalsted. De ville give ham vin krydret med myrra, men han tog det ikke. Så korsfæstede de ham og delte hans klæder ved at kaste lod om, hvem der skulle have hvad. Det var den tredje time, da de korsfæstede ham. Og indskriften med anklagen imod ham lød: »Jødernes konge«. Sammen med ham korsfæstede de også to røvere, den ene på hans højre, den anden på hans venstre side. Således gik det skriftord i opfyldelse, som siger: »Og han blev regnet blandt lovbrudere.«*

*De, der gik forbi, spottede ham og rystede på hovedet og sagde: »Nå, du, som bryder templet ned og rejser det igen på tre dage, frels dig selv, og stig ned fra korset!« Også ypperstepræsterne og de skriftekloge hånede ham på samme måde og sagde til hinanden: »Andre har han frelst, sig selv kan han ikke frelse. Kristus, Israels konge – lad ham nu stige ned fra korset, så vi kan se og tro!« Også de, der var korsfæstet sammen med ham, hånede ham.*

*Og da den sjette time kom, faldt der mørke over hele jorden indtil den niende time. Og ved den niende time råbte Jesus med høj røst: »Eloí, Eloí! lamá sabaktáni?« – det betyder: »Min Gud, min Gud! Hvorfor har du forladt mig?« Nogle af dem, som stod der og hørte det, sagde: »Hør, han kalder på Elias.« Så løb én hen og fyldte en svamp med eddike, satte den på en stang og gav ham noget at drikke, idet han sagde: »Lad os se, om Elias kommer og tager ham ned.« Men Jesus udstødte et højt skrig og udåndede. Og forhænget i templet flængedes i to dele, fra øverst til nederst. Da officeren, som stod lige over for ham, så, at han udåndede sådan, sagde han: »Sandelig, den mand var Guds søn.*

Mark. 15,20-39

MOGENS G. JENSEN

### Korsets mysterium

#### Tanken

Er langfredag en trist dag? Er det synd for Jesus, at han skal lide sådan på korset? Er meningen med langfredag, at vi skal have ondt af Jesus, når han hænger på korset? Nej, det tror jeg faktisk ikke. For Jesus kunne jo til enhver tid have trukket sig. Ligesom kristne, der i dag bliver forfulgt, kan slippe for lidelserne ved at sige: 'Nej, jeg bekender mig ikke til Jesus Kristus. Jeg er ikke en kristen mere.' Meningen med langfredag er ikke, at vi skal have ondt af Jesus. Han gør det helt frivilligt. Bundet i lydighed mod sin far og bundet af kærlighed til os. Men stadig frivilligt. Han kunne have trukket sig, men han gør det ikke. Meningen med langfredag er ikke *mængden* af Jesu lidelse, men *betydningen* af den.

#### Troen

Hvad er det, der sker på Golgata? Jesu død og forsoningen er et mysterium, som vi nok aldrig fatter dybden af. Både i Bibelen og op gennem kirkens historie er der gjort forsøg på at tolke

betydningen af Jesu død. Og vi kan pege på mindst tre forskellige tolkninger af Jesu døds betydning.

For det første er Jesu død et **offer**. Det er nok den mest udbredte forståelse af Jesu død siden oldkirken. Her tolkes hans død som et offer, der må bringes, så Gud kan tilgive synderen. Guds vrede må sones. Mennesket har overtrådt Guds bud, og nu må der ske en soningshandling, for at forholdet mellem Gud og menneske igen kan blive godt.

Jamen, er Gud da sådan en grum despot, der kræver blod for at kunne elske? Nej, når Gud lader sin eneste kære søn lide døden for vores skyld, så er det for at vise, hvor alvorligt han tager det med synden. Og det er også for at vise, hvor alvorligt han mener sin kærlighed til os. Kun den, som elsker allermost, lader sin søn gå i døden. Det er virkelig Gud Fader, som ofrer sin eneste søn.

Den anden model for Jesu død er **løskøbelse**. Den bibelske virkelighed siger, at mennesket er blevet bundet af en stærk magt – nemlig Djævelen. En fremmed ond magt har okkuperet vores indre. Og ligesom Jesus befrier mennesker ved at drive dæmoner ud af dem, så løber han også en befrier i påsken og løser os fra de onde magter. Kol. 1,13: 'Han friede os ud af mørkets magt og flyttede os over i sin elskede søns rige.'

Den tredje model er **sejr**. Gud og Djævelen ligger i en konstant borgerkrig om at eje mennesket. Menneskehedens historie er i virkeligheden en lang retssag, der føres på højeste plan med Djævelen som anklager og Jesus som forsvarsadvokat. Denne tanke finder vi i Ef. 2,1-2: 'Også jer har han gjort levende, jer der var døde i jeres overtrædelser og synder, som I før vandrede i, da I lod jer bestemme af denne verdens tidsalder og af ham, som hersker over luftens rige.' Hele denne rige fylde af betydning skal med, når vi skal forstå Jesu døds betydning.

Vi taler nogle gange om korsets gåde. Men hvad betyder korsets gåde? Betyder det, at vi rent faktisk ikke kan tale om det eller prædike om det? Ja, dette vil nogle hævde. Men jeg mener, at vi både kan og skal tale om korsets gåde. Jeg tror, at korsets gåde dækker over et ubegribeligt kærlighedsoffer, som Jesus bringer langfredag. Gåden betyder ikke, at vi ikke kan beskrive den kærlighed med ord. Nej, korsets gåde betyder, at vi aldrig kan lodde dybden af Kristi ubegribelige kærlighedsoffer. Det er som en brønd, hvorfra der hele tiden vælder nyt vand frem.

Lad os se på personen Pilatus. I ham ser vi nemlig et godt stykke af os selv. Pilatus, denne romer, hvis navn kun nævnes, fordi han er øverstbefalende i Israel det år, Jesus blev dømt til døden. Pilatus har nok aldrig drømt om, at han skulle få en fast plads i den kristne kirkes bekendelse: 'Pint under Pontius Pilatus', som vi siger hver gang, der er gudstjeneste. Hans navn huskes ene og alene, fordi Jesus krydser hans vej. Og hans navn nævnes da også kun, fordi det bliver koblet sammen med navnet Jesus.

Hvem er denne Pilatus? Ja, han er en mærkelig sammensat person. Han var kendt for sin grusomhed og hårde behandling af sine undersåtter, jøderne. Ikke desto mindre forsøger han hele fem gange at redde Jesus. Kan han lide Jesus? Fatter han sympati for ham?

Pilatus er et billede på selve menneskeheden. Han er i en sum alt, hvad der hedder menneske: voldsmand, røver, despot, respektløs, blasfemisk. Men også mennesket, som ønsker at gøre godt. Han forsøgte jo at redde Jesus. Begge sider af mennesket viser Pilatus os. Alt det, Pilatus var, tog Jesus med sig op på korset. Vi er alle en Pilatus. Vi har alle dømt Kristus til korset. Men Kristus tilgiver os. 'Tilgiv dem, for de ved ikke, hvad de gør', siger han. Sikke ord. De pisker ham, håner ham, spytter på ham, slår ham, nagler ham fast på et kors og spiller terning om hans tøj. De ved da nøjagtigt, hvad de gør! Nej, hvis de virkelig vidste det, ville de aldrig have gjort det. Og de gør det alligevel.

Kun én kan tilgive sådanne mennesker, nemlig Gud selv. Kun han har nok tilgivelse til alle verdens 'Pilatus'er'.

### **Udfordringen**

Kan du genkende Pilatus i dig selv?

Ser du Guds kærlighed til dig i Jesu korsfæstelse?